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Kapuzárás.
A képviselőház kapuzárása abban az 

emelkedett hangulatban végződött, hogy 
noha az ülésszakban a komoly viták 
közé beékelődtek is egyes hevesebb 
jelenetek, a főcél tekintetében nem volt 
eltérés a Háznak egyik oldalán sem. 
Valamennyi szónok azt hangoztatta, 
hogy ki kell tartani rendületlenül s 
minden erőnk megfeszítésével küzdeni 
mindaddig, mig a háborút győzelmesen 
befejezhetjük 8 olyan békét köthetünk, 
mely hazánk területi épségét és nem
zetünk jövő fejlődését biztosítja. Ebben 
a felfogásban minden párt és az egész 
nemzet egységes.

A záróülésen értékes felszólalások 
történtek a kormánypadokról. Sándor 
lános belügyminiszter egyetért Apponyi- 
nak az anya- és csecsemőgondozásról 
mondott előadásával s annak értelmé
ben több üdvös kormányintézkedés 
közeli életbeléptetését Ígérte.

Legtöbb szó esett a közélelmezés 
bajairól, Ezek enyhítésén a kormány 
minden hatalmával és felelősségének 
átérzésével fáradozik, viszont azonban 
a közönségtől is elvárja, hogy a kiadott 
szigorító és megszigorító rendeleteket 
lelkiismeretesen megtartsa. Tisza István 
gróf miniszterelnök bejelentette, hogy a 
kormány egységes közélelmezési tanácsot 
fog szervezni hozzáértő és minden 
pártszemponton felülemelkedő szakem
berekből. De csudákat ezekben a nehéz 
időkben ettől az uj szervezettől sem 
lehet kívánni. Rendet is csak akkor, 
ha maga a termelő- és fogyasztóközön- 
S(lf? is iparkodik rendet tartani s a 
legszigorúbb becsületességgel engedel- 
me»kedik az uj hatóság intézke
déseinek. Tisza azt is megmondta 
nyíltan, hogy az idei termés a mai igé
nyek mellett nem elegendő, tehát az 
igényeket le kell szállítani. Ez az inte- 
em Persze nem a szegénysorsu embe
reknek szól, hanem a jobbmóduaknak. 
■szegényeknek úgy jut ellátás, ha a 
1° bsorsuak mérséklik a fogyasztásban 
n’*l igényeiket. A szükségrendeleteket 
ne®csak végrehajtaniok kell a hatósá- 
8° nak, hanem a közönségnek önként 

is meg kell tartania. A front mögött is 
érvényesülnie kell annak a lövészárok- 
beli erkölcsnek, hogy a harcosok egy
mást támogatva küzdenek és a másik 
rovására senkinek sem szabad kibújnia 
a kötelesség teljesítése alól.

Ezeknek az igazságoknak az átérzé
sével oszlott szét az országgyűlés s a 
haza védelme nagy érdekeinek gondo
latában azzal is megmutatta egységes
ségét, hogy a Ház egyhangúlag maga 
napolta el önmagát.

Élelmezési tanács.
Miként lapunk vezető helyén Lö<ö!jük, a 

kormány az országos közélelmezés biztosítása 
érdekében élelmezési tanács sz.ervezését he
lyezte kilátásba. A német mintájú élelmezési 
tanács után vágyódunk már Magyarországon, 
mert látjuk azt, hogv a közélelmezés ügye 
ma még számtalan fórumon megy keresztül 
és igy a rendelkezések igen gyakran elkésve 
érkeznek és sokszor nem is egészen cél
irányosak.

A berlini élelmezési tanács, amely a kor
mány egyik legexpontáltabb, de egyszersmind 
legszükségesebb szerve Németországban, ke 
zében tartja a közélelmezés összes ügyeit, 
van áttekintése az ország termeléséről, kész
leteiről és igy mindig a legcélszerűbben intéz
kedhetik, tudván mindent annak idején és 
annak rendjében elintézni.

Ahogy a harctereken egy kézben össze- 
pontositanak mindent, úgy kell a hinterland- 
ban is mindent összpontosítani a legnagyobb 
harctéren, a közélelmezés harctéren. Bizonyos, 
hogy az élelmezési tanács még nem old meg 
mindent, még az maga nem az üdvösség, de 
már bizonyosan lépés, haladás a javulás felé.

Nem azt állítjuk mi, hogy az élelmezés 
mai ellátásában talán hanyagság, vagy hozzá 
nem értés, esetleg osztáiyérdek okozná a 
hibákat, szó sincs erről. Tisztán a kormány 
és az államhatóságok bürokratikus berende
zése teszi lehetetlenné, hogy a rendeletek 
idején jelenjenek meg, hogy a rendeletek a 
legapróbb pontig helyesek, gyakorlatiak le
gyenek és hogy a rendeletek elérjék a kívánt 
hatást. Egy-egy rendeletnek igen sokszor 
számtalan retortán, több minisztérium osztá
lyain kell keresztül mennie és a legnagyobb 
sietség mellett is igen gyakran elkésik. Ez 
természetes is, mert a közélelmezés terén a 
legtöbb esetben sürgős segítségre is van 
szükség, ezt a sürgős segítséget pedig három 
— esetleg különböző felfogású — minisz
tériumon keresztül lehetetlen megadni.

A tervbe vett élelmezési tanácsnak azonban 
csakis úgy volna értelme, ha az nem irodai 
intézmény, hanem gyakorlati hivatal volna. 
Ahol nem papíron következtetnek valamire 

; valamitől, hanem ,ihol tényleg a gyakorlati 
élet jelenségeit figyelik, ahol a gyakorlati élet 
pillanatnyi változásai és lehetőségei teremtik 
meg és váltják ki a megfelelő intézkedéseket.

Meg vagyunk győződve róla, hogy a kor
mány fog találni alkalmas embert e hivatal 
élére. Igaz ezután, hogy annak valóban alkal
mas embernek kell lennie. Hadvezért feladat 
áll előtte és ezt a hadvezéri feladatot vas 
energiával kell megoldani. Az élelmezési ta
nácsnak különben is csak úgy lehet gyakor
lati eredménye és haszna, ha meglehetősen 
kiterjedt hatáskört adnak a tanács birtokosá
nak kezébe. Nem tisztán a paradicsom árá
nak maximálása és különböző rekvirálások 
taitozzanak az ő h itásköréb.-, hanem legyen 
beleszólása, sőt bizonyos határokon belül 
intézkedési joga kivitel, bevitel s egyébb kér
désekben is. Hogy csak egy esetet említsünk, 
Magyarországon a burgonyatermés elegendő 
volna az ország lakosságának ellátására, de 
meg van engedve a kivitel nemcsak Ausztriába, 
hanem Németországba is és igy burgonya
termelésünk nem lesz elég a mi szükséglete
ink fedezésére.

Az ilyen esetekben is jogának kell lenni az 
élelmezési tanács vezetőjének arra, hogy kon
krét intézkedést tegyen, amely intézkedései
ben és egyáltalában minden működésében a 
legtisztább közös nemzeti érdek kell, hogy 
vezesse. Az élelmezési tanács talán első pil
lantásra idegenszerünek látszik, de megvagyunk 
győződve róla, hogy az egész ország hálás 
lesz a kormánynak, ha felállítja ezt as intéz
ményt.

A legtöbb adót 
fizetők névjegyzéke.

Az 1916 évi legtöbb adót fizetők névsorát 
a városi adóhivatal összeállította és legköze
lebb az igazoló választmány össze fog ülni és 
as esetleges felszólamlásokat is elintézi. A 
legtöbb adótfizetők sorrendje a következd; 
Zwelg Mór 5352 K, *dr. Fischhoff Zsigmend 
ügyvéd 4424 K, *Drescher Gyula nagykeres
kedő 4169 K, ♦Szász Ottó oki. gazdász 3169 
K, *Weidinger Dezső oki. gazdász 2820 K, 
♦Reich Vilmos keresk. és ip. tag 2802 K, *dr. 
Lemberger Ármin ügyvéd 2778 K, *dr. Juray 
Károly orvos, 2732 K, Reiter Jakab 2708 K, 
♦Állaga Ottó ügyvéd 2604 K, *Tury Mátyás 
ügyvéd 2409 K, Dely Géza 2343 K, *dr. Mo
nostori Gyula 2172 K, *Trafikant Károly 2165 
K, Grünhut Miksa 2120 K, Schőn Géza 2073 
K, Grauaug J. Lipót 2016 K, Szutrély Lipót
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1867 K, ‘Rosenfeld Albert 1866 K, Csermák 
Jóuef 1865 K, ‘dr. Róna Drzső 1800 K. 
'dr. Csihás Imre 1790 K, Székely Leó 1783 
K, ‘dr. Kelemen József ügyvéd 1744 K, 
Fleizclimann Manó 1682 K, ‘dr. Bernhart 
János ny. főorvos 1676 K, ‘dr. Pollerinan 
Artúr főorvos 1674 K. ‘dr Fischer Jákó ügy
véd 1542 K, ‘Joannovits Mi'án 1192 K, Szó 
kolovits György 1426 K, ‘Vojnics Dániel 
apátplébános 1416 K, Vitzthum Károly 1405 
K, ‘dr. Klénáncz György ügyvéd 1364 K, 
‘dr. Makray László gyógyszerész 1352 K, 
‘Bodrogi Gyula ügyvéd 1350 K, *dr. Ridics 
Elek 1337 K, ‘dr. Fehér János ügyvéd 1317 
K, ‘Lővinger Jenő 1479 K, ‘dr. Bruck Samu 
ügyvéd 1266 K, *dr. Hegedűs Aladár 1217 
K, ‘Goldschtnídt Zsigmond 1211 K, Reich 
Gyula 1210 K, Somogyi Gyula 1187 K, Po'- 
Iák Bernét 472 K. ‘dr. Roller Imre ügyvéd 
1151 K, ‘dr Valentin Emil ügyvéd 1049 K. 
‘Hesser Gyu'a ügyvéd 1041 K, Markovits 
Ede 969 K, Tüske János 964 K, Wagenblatt 
Ferenc 892 K, *dr. Pál Andor ügyvéd 2143 
Schwarcz József 760 K, ‘dr Boros József 
ügyvéd 725 K, *dr. R iser Péter ügyvéd 668 
K, Lövi Manó 639 K, Weidinger Gusztáv 
597 K. A ♦ gal jelöltek adója kétszeresen 
van srámitva.

Segítsünk adományainkkal a le
rombolt kárpáti falvak felépítéséhez.

— A király névnapja. A világ
történelem során kevés fejedelemnek 
adatott ilyen hosszú uralkodás, de Is
tennek ez az ajándéka olyan, hogy 
nemcsak emeli azt, akinek megadatott, 
hanem rája is nehezedik. Fényes és 
ragyogó a királyi palást, a királyi ko
rona, de nehéz is mint az arany. I. Fe
renc József közel hét évtizede hordja 
ezt a ragyogó terhet, ezt a nagyszerű 
felelősséget, s kevés uralkodó volt még 
eddig a világon, aki úgy tudta hordoz
ni egy életen keresztül. A mi jó öreg 
királyunk sok és súlyos próbát állott 
hosszú uralkodásán keresztül s nem az 
arany korona az, ami legfényesebben i 
ragyog rajta, hanem igaz és nagy lelké
nek tiszta és meleg sugárzása. Amig a 
mi véreink odakür.n őszi levélhullásban 
harcolnak a királyért, mi idehaza imád
kozunk érte, hogy mire újra rügyeznek 
a fák, legyen az ő szivében a diadal 
és a béke öröme. A király névnapjának 
évfordulóján a templomokban mindenütt 
istentiszteletet tartottak. A hivatalos is
tentiszteletet délelőtt 9 órakor tartották 
a plébánia templomban. Az ünnepi mi
sét Vojnics Dániel apátplébános mon
dotta fényes papi segédlettel, amelyen 
az állomá-parancsnokság, a katonai kór
házak és az élelmezési hivatal tiszti- 
és tisztviselői kara, a város tisztviselői 
kara élén a polgármeslerrel és az egyes 
hatóságok és intézetek vezetői vettek 
részt. A középületekre és számos ma
gánházra kitűzték a nemzeti lobogót.

BAJAI HÍRLAP

— A főispin Budapesten. Dr. Purgly 
Sándor főispán Budapesten eljárt a belügy
miniszternél és referá t az erdélyi menekültek
nek Bácsmegyében és igy Baján való elhelye
zéséről A főispán főbbek közt azt is jelen
tette, hogy a menekültek elhelyezését érintő 
intézkedések minden vonalon a legapróbb 
részletekben a viszonyoknak megtelelő tuda- 
tossággal megtörténtek.

— A polgármester itthon. Dr. Vojnics 
Ferenc polgármester Budapestről — ahol az 
egyts szakminisztériumokban járt el a várost 
érintő fontosabb ügyek kedvező elintézése 
érdekében — kedden reggel visszaérkezett.

— Kántorok, jubileuma. A bajai izr. hit
község két, érdemekben gazdag tisztviselőjét 
f..yja legközelebb ünnepelni abból az alkalom
ból, hogy az egyik jubiláns Berger Srlamon 
az izr. hitközság főkántora, most tölti be szol
gálatának 25 ik esztendejét, Braunfeld József 
hitközségi kántor pedig működésének 40 ik 
esztendejét. Mindkét kántor píratlan ügybuz
galommal és a legnagyobb lelkiismeretesség
gel teljesítették hivatásukat, önzetlenül teljesí
tett nemes munkásságuk elismeréséül a hit
község mindkettőjüknek értékes ajándékot 
fog az ünnepélyen átadni. A jubilánsoknak a 
hitközség a legutóbbi ülésen jegyzőkönyvileg 
elismerését fejezte ki.

— A közélelmezési üzem köréből. Mi
ként értesülünk a polgármesternek Budapes
ten sikerült a közfogyasztás céljára nagymeny- 
nyiségü sót szerezni. A háztartásokban nélkü
lözhetetlen cikknek megszerzése a városi lakos
ság körében nagy megnyugvást fog kelteni, 
amennyiben a téi elején megkezdődő sertés 
vágatások idején a gazdák részére megfelelő 
mennyiségű sót fog a közélelmezési üzem a 
maximális áron rendelkezésükre bocsájtani.

— A kereskedelmi szervezetek a meg
szállott tartományokban. Mint értesülünk 
a közös hadügyminisztérium a magyar és 
osztrák pénzügyminisztériummal egyetértőleg 
véglegesen intézkedett az oroszországi és szer
biai megszállott területek kereskedelmi viszo
nyainak rendezéséről. Minthogy a kereskede
lem politikai viszonyokra való tekintettel eze
ken a területeken kötött jellegű a lebonyolítás 
az a katonailag szervezett, úgynevezett Áru
forgalmi központok (K. u k. Warenver- 
kehrszentrale) közbenjöttével történik. Ilyen 
Áruforgalmi Központ kettő állíttatott fel és 
pedig egy Krakkóban az északi megszállott 
tartományok és egy Belgrádban a szerbiai 
megszállott terhietek részére. Szállítási enge
délyek, igazolványok kereskedők részére szóló 
legitimációk kiál'itása ezeknek az Áruforgalmi 
központoknak a hatáskörébe tartozik. Tekin
tettel az északi megszállott teiületek nagy 
kiterjedésére, ott külön négy tudakozó hiva
tal (K. u. k. Auskunftstelie) is állíttatott fel, 
amelyek információkkal szolgálnak a meg
felelő vidék mezőg..zd rs.igi, ipari és keres
kedelmi viszonyaira ■ <>:iatkozólag. Ezek a 
tudakozó irodák Kukkéban, Radomban, 
Rzeszowban és Leud > -gben vannak elhe
lyezve. Noha közülök háromnak székhelye 
Galicziában van, mük< liési területük az északra 
fekvő . megfelelő Orosz-Lengyelországi kerü
letekre terjed ki. Itt jegyezzük meg azt is, 
hogy a belgrádi cs. és kir. Áruforgalmi iroda 
egy ismertető füzetet állított össze kereske- 

I dők és iparosok számára a megszállott szer- 
; biai részekre vonatkozólag az összes keres- 
. kedelmi tudnivalókról, amely a szegedi keres 
l kedelmi és iparkamránál megszerezhető.

—■ Halálozás. Újabb és újabb halottja van 
városunk társadalmának, akiket belső, csendes 
zokogással búcsúztatunk eí. Élererős, piros. 
pozsgás ifjak, virágjai a nemzet fájának, hul
lanak . . . hullanak . . . E héten ismét egy hő
sünk halálát sirattuk. Gebhardt Géza droguista 
Gebhaidt Dezső ékszerész fia, mint 30. gy 
ezredbeli népfölkelő résztvett az olaszok ellen 
vivott több véres csatában, a harctéren szer 
zett betegsége következtében, hosszas szenve
dés u'án vasárnap délelőtt 9 órakor elhunyt. 
Az ifjú hős halála városunkban nagy részvé
tet keltett. Temetése kedden délután 4 óra
kor ment végbe általános és mély részvét 
mellett.

— A 32—50 éves népfölkelőle bevonu 
lása. Illetékes helyről a következőket jelentik: 
Az 1866 — 1884. évi születésit népfölkelésre 
kötelezettek bevonu'ásának általános elhalasz
tása folytán az 1866 - 1871. évi születésű nép
fölkelésre kötelezettek november hónap 3 ára, 
az 1872 — 1884. évi születésű népfölkelésre 
kötelezettek november hónap 18 ára fognak 
egy ujibb bevonulási hirdetmény utján nép 
fölkelési fegyveres szolgálatra behivatni.

— Visszaélés a hadisegély körül. Bobár 
Róza itteni lakos a hadisegélyre való felvétel
kor Altnási Gergely törvényes nejeként jelen
tette be magát és ennek alapján megállapí
tották részére a megfelelő hadisegélyt és fel 
is vet! 330 koronát. Utólag kiderü't, hogy 
Bobár Róza vagházassagban élt Almásival mig 
az hadba nem vonult, ezért a szabadkai kir. 
törvényszék csalás büntette miatt 1 havi fog
házra és 20 kor. pénzbüntétésre ítélte.

— Felhívás. A m. kir. államvasutak igaz
gatósága felhívja a menekült nyugdíjasokat, 

i nyugbéreseket és kegydijasokat, hogy ameny 
i nyiben ez még nem történt volna meg, jelen

legi pontos lakcímüket, vagy közvetlenül an- 
i nak az üzletvezetőségnek jelentsék be, amely 
i járandóságaikat eddig is utalványozta, vagy 

pedig azt ugyanebből a célból mostani tartóz
kodási helyükhöz legközelebb fekvő államvas- 
úti állomással közöljék. Intézkedés történt, 
hogy a végellátásban részesülő menekültek 
esedékes járandósága a postatakarékpénztár 
utján fizettessek ki. Nyugtát csak azok tartoz
nak a folyósításra illetékes üzletvezetőséghez 
beküldeni, akik ellátatlan gyermekek u'án 
gyermeksegélyt is kapnak, többiek illendősége 
a menekülés tartamára nyugta nélkül fog 
kifizettetni.

— Gyüjtsünk szilva magvakat I A Had- 
segélyző Hivatalhoz napról napra érkeznek be 
szilvamag küldemények, bizonyságául annak, 
hogy az akció a közönség élénk érdeklődésé
vel és nemes pártfogásával találkozik. A hiva- 

l talnak azonban a kellő eredmény elétáséhe: 
' nagyobb mennyiségű magvakra van szüksége, 
| miért is nagyon fontos volna, hogy lehetőleg 
I minden háztartás, s mindenki, aki lekvár és 

pálinka főzéssel foglalkozik, küldje be a mag
vakat a Hadse.gélyző Hivatalhoz. Sokan van 
nak, kiknek nem áll módjukban, hogy anya
gilag rójják le há'ájukat a vitéz harcosok iránt, 
kik vérükkel védelmezik meg az ittmaradotta- 
kát, azok e semmi költségükbe nem kerülő 
csekély fáradsággal teljesíthetik legszebb köte
lességüket. A magvak összegyűjtésének és 
csomagolásának költségeit készségesen me8’ 
téríti a hivatal 100 kg 8 koronával. A csoma
gokat a posta és a vasút díjtalanul szállitj*. 
ha Gyógynövény jelzéssel vannak ellátva. Cím 
Hadsegélyző Hivatal Budapest V. Akadémia 
utca 17. sz.
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panasz a cukorhiány miatt. Általá
s a panasz a közön.ég körében, hogy a 

kereskedésekben nem lehet cukrot kapni, 
pjiiivjuk a hatóság figyelmét arra a lehetet 

állapotra, hogy egyes családoknak a ke
reskedésekben minimális mennyiségben adnak 
cukrot, amely a szükség fedezése mögött 
nagyon messze elmarad. Egyes családok pe
dig egyáltalában nem kapnak cukrot a keres
kedésekben.

_ Női fűtők a vasúton. A pécsi üzlet
vezetőség területén már néhány hónap óta 
alkalmaznak nőket a mozdonyokon fűtöknek. 
Először próba képpen öt nőt vettek fel, 
jelenleg azonban ntár tizennyolc női fűtő van 
Pécsett a vasúton. A fűtőket a forgalmi szol
gálatban nem alkalmazzák, hanem csak a 
vontatásnál a pécsi főpályaudvaron tolató 
mozdonyokon teljesítenek szolgálatot.

_ A „Ratin" bakteriológiai laborató
rium részvénytársaság patkányokat és egere
ket ölő betegség specifikus előidézőjét te
nyészti. E praepatátum, melyet Magyarorszá
gon a • Ratin- vezérképvise’őség Budapest, 
Rottenbiller-utca 30. • Ratin- elnevezés alatt 
hoz forgalomba, • a patkányokat és egereket 
ellenálhatatlaiml vonzza és még a legbősége
sebb csapás esetén is rövid idő aiatt kiirtja, 
mert egyik rágcsáló a másikat fertőzi. A m. 
kir. állami bakteriológiai intézet véleménye 
szerint semmi más állatra a -Ratin- nem 
ártalmas Mezei egerek irtására szintén siker
rel alkalmazható a -Ratin- Elismeréssel nyilat
kozna!: a legnagyobb gazdaságok, malmosok 
és egyéb nagy vállalatok az ország minden 
részéből.

— Földbirtokosainknak figyelmébe ajánl- 
j»k a közeledő őszi buzávetés alkalmával dr. 
Keleti és Murányi újpesti cégnek mai Corbin 
hirdetését annyival is inkább, mert a rézgálic 
bura csávázáshoz lényegesen drágább és alig 
kapható.

— A Pesti Napló a legtökéletesebb hír
szolgálatot nyújtja a közönségnek. Külön tu
dósítói minden semleges országból étdekfe- 
szitő és hiteles értesítéseket küldenek a há- 
boitt eseményeiről. A szövetséges államok 
minden nagy városából eredeti és megbízható 
értesüléseket szerez. A harctérekről és a saj- 
tóhadiszállásról több kiküldőt tudósítója küldi 
a legfrisseb híreket. Á'landó rovatai, az ass
zonyoknak és a gyermekeknek Írott tanulta 
gos és érdekes cikkek, riportok érdekes és 
bőséges napihir rovat, és a napi kérdéseket 
megvitató sok értékes Írás teszik nélkülöz
hetetlenné és népszerűvé a Pesti Naplót. Al 
bum ajándéka páratlanul ál! a hirlapkiadás 
történetében Előfizetési ára negyedévre 8 kor. 
Kérjen mutatványszámot a Peeti Nagló kiadó 
hivatalától, Budapest VI., Vilmos Császár-ut 55.

— A háború második éve is vége felé 
J t és semmi kilátás, hogy a béke áldásait

mar ^vezhetj(ik. Lehetetlen ily válságos
I öbtin újság nélkül lenni. Felhívjuk azért t. 
olvasómk figyelmét arra, hogy a Pesti Hírlap 
a sborus viszonyok és a papirszükség dacára
II a legterjedelmesebb és legbővebb tartalmú
ui8íg maradt napilapjaink között. A harcterek 
tsenienyeineg részletes megírását naprói-nsp 
'" kitűnő térképekkel kiséri. A Pesti Hirlap- 
u-,,."lln^n harctéren külön tudósítója van. 
i . n l,!gkedveltebb és legelterjedtebb napi- 
’PJ« tehát az országnak. A Pesti Hírlapot 
. .’n. 1 -tői és 15 tői kezdve meglehet 
a e‘ni' ^óra 2 kor. 80 fillér, negyed
. I korona. A Pesti Hírlap és a Divat- 
Hirl»n ^yUlt .negyedévre 11 kor. A Pesti 
ívre % í A « deka’ U'sá* együtt negyed 
gyedének« u° fl'lér' A "étJy lap együtt ne’ 
le„ t , korona. Az előfizetési összegeket 
Hirlan^n , P°8!aufalványon küldeni a Pesti 
«íitár.ut78Ó)’iVat*lán,ll< tBudaPest’ Vilmos

$ háború legújabb hírei.
Hivatalos jelentés érk. október 4-én 

d. e. 10 óra. Erdélyi hadszíntér: 
bogarastól északra Báránykut vidékén 
előnyomuló német és osztrák-magyar 
csapatok túlnyomó román erőkkel ke- 

. rültek szembe, amelyek támadása elő) 
visszavonultak. A határon a Vörösto
rony szorostól nyugatra románok meg
kísérelték, hogy őrsvonalunkat áttörjék, 
kisebb harcok ott még folyamatban 

■ vannak. A hátszegi hegységben ellen- 
| séges támadásokat visszavertünk. —
Balkán hadszíntér: Mackensen ve
zértábornagy hadcsoportja: Bukaresttől 
délre a Dunán átkelt román csapatok 
háta mögött oszrák-magyar monitorok 
elpusztították a folyamon vert ponton- 
hidat. Ellenségnek tegnap a Cobodina 
topraisa tuzlai vonal felől széles arcvo
nalon ismételt támadásai a hős bolgár 
és török csapatok ellenállásán ismét 
megtörtek, száznál több embert elfog
tak. — Macedóniai arcvonal: A 
lahinostótól északnyugatra a Strumánát 
előre nyomuló angolok ellen a táma
dás előrehaladt. Ludendorf. (Miniszt. 
sajtóosztálya)

Főmunkatárs:
BOGOVICS BÉLA.

í fi világhírű jFölöes-j'éle 

jíargit Créme ^szappan I 
használata által arca 
tiszta, üöc is bájos lesz.

A Margit-Gróme a főrangú hölgyek kedvenc 
szépítő szere, az egész világon el van terjedve. 
Páratlan hatása szerencsés összeállításában rej
lik. a bőr azonnal felveszi és kiváló hatása már 
pár óra lefolyása alatt észlelhető. Mivel a 
Marglt-CrómoUutáiiozzák és hamisítják, tessék 
eredeti védjeggyel lezárt dobozt elfogadni, mert 
csak ilyen készítményért vállal a készítő min- fi 
dennemü felelősséget. A Margit-Créme ártal
matlan. zsirtalan, vegytiszta készítmény, amely 
a külföldön általános kitűnést keltett. Ara I 50 f. 
nagy tégely 3-— f. Marglt-szappan 1'50 fillér.

Margitpouder 150. Gyártja 
I FÖLDESBELEMEN 

------------------gyógyszertára ARADON.--------------------  

Kapható mindon eyógyszertárban, drogériá- 
bán és lllatszerkaraskedésbon.

Jtasznált
zongorát és pianinót 

megvételre keresek. Ajánlatokat falukról is 
ármegjelöléssel, a gyártmány címe, a zongora 
hossza (a fenekén megmérve) egyenes vagy 
kercszthuros e -ZONGORA- jeligére e lap 

kiadóhivatalába kérek.

Mészáros Lásár-u. 40. sz.

HÁZ eladó.
Bővebbet ugyanott.

DB PALÓCZ
k. egészség.ani tanár, v. hóihízi specialista orvos

Budapest, IV. Károly-körut 2. sz.
Sok évi óriási speciális praxisa folytán teljes bizton
sággal felismeri és kigyógyitja úgy férfiaknál mint 
nőknél a titkos és nemi betegségeket, valamint az 
azokból származó összes bajokat. Rendel hétközna
pokon d. e. 10 —12-ig cl. u. 3-5 óráig. Ha szemé
lyesen lehetetlen volna megjelenni, válasz bélyeges 
levélre szívesen ad díjtalan felvilágosítást afelől, 
hogy otthoni kúrával hogyan szabadulhat meg gyö

keresen a bajától.

FELHÍVÁS, 

ytcsok felvétetnek 
bármennyi. 

Bővebbet a jtfunkás-Otthon ab. 
MEGYERI LAJOS 

építési vállalkozó.

Számtalanszor bevált
IP® JiL

^^^^AVANYÚVIZ

ifi»ii
húgyhomoknál és 

kélyaghumtnU, 
sünt a búgysavst 

megköti sssr.

Vágó
sertéseket

berakó állomáson át
véve, maximális áron 
vásárol megbízásból a

Szegedi Hús- és 
Vásárpénztár R.-t.

SZEGED-KÖZVÁGÓHID
Távirati cim: Huspénz-

< tár. Interurbán telefon
615. - Szives ajánlatok 
fenti cimre kéretnek.

HIRDETÉSEK

FELVETETNEK LAPUNK
KIADÓHIVATALÁBAN
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Óriási
bajok vannak most a bádogdobozok körül a 
nagy bádoghiány miatt, úgy hogy gyáramban 
több itben üzemzavar fordult elő, mert nem 
tudtam a sokféle nagyságú bádogdobozokat 
besreetni Mély tisztelettel kérem tehát a t. 
fogvarztő közön* get. hogv hevúdrlásainá! le
gyen szives csak az óriás'

Fedák
cipőkrémet kérni, hogy a szükséges dobozok 
készítésé egyöntetű legven, mert csak igv lesz 
módomban tisztelt vevÓim óriási szükségletét, 
dacéra a súlyos viszonyoknak, kielégíteni. Az 
óriási Fedák-

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

; Cipőkrém
ma már nélkülözhetetlenné vált minden házt.ir-

4 tásban, mert Háziasszonyaink meggyőződtek ® 
g arról, hogv ezen kipróbált, jő cipőkrém az ősz-J sxes gyártmányokat felü múlja. Az óriási Fe- _ 
( dák-cipőkrém a nyers anyagok folytonos emel- p 

kedése folytán

J4O filléres
árban kerül forgalomba, mert sikerült nagyobb 

< mennyiségű, elsőrendű minőségű nyers anyagot
beszerezni és igy háború előtti kitűnő minőségben "

I mindenütt kapható! |

< VADÁSZ ZSIGMONDI 
4 
f Budapest, VI., Lühel-u, 20. >

»>
vegyészeti gyára

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.

KÖNYV-, ZENEMŰ-, PAPÍR-, ÍRÓ- ÉS 
RAJZSZERKERESKEDÉSE ° ÜGYVÉDI 
ÉS KÖZSÉGI NYOMTATVÁNY-RAKTÁR 

KÖNYVNYOMDA KÖNYVKÖTÉSZET

AZ 1900 ÉVI HELYI IPARKIÁLLITÁ- 
SON ARANYÉREMMEL KITÜNTETVE • 
A BAJAI HÍRLAP KIADÓHIVATALA


